- 1 -

证券代码：600869           股票简称：远东股份          编号：临 2021-106

远东智慧能源股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：北京京航安机场工程有限公司（以下简称“京航安”）、远东电

缆有限公司（以下简称“远东电缆”）、远东买卖宝网络科技有限公司（以下简称“买

卖宝”）。

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次远东智慧能源股份有限公司

（以下简称“公司”）为京航安提供人民币3,000.00万元，为远东电缆、买卖宝合计

提供人民币8,400.00万元的担保；截至本公告披露日，为京航安、远东电缆、买卖宝

合计提供的担保余额为人民币376,874.61万元。（本次担保额度在公司相关年度授权

担保额度内）

●本次担保无反担保。

●公司不存在担保逾期的情形。

●风险提示：若被担保人受国家政策、原材料价格大幅波动或其他不可抗力等原

因发生完全或部分无法履约的情况，公司可能存在承担担保金额范围内相应担保责任

的风险。

一、担保情况概述

公司全资子公司京航安向招商银行股份有限公司北京分行申请授信业务，授信额

度为人民币3,000.00万元，公司为上述业务提供担保，并签订了《最高额不可撤销担

保书》。

公司全资子公司远东电缆、买卖宝与无锡市城发商业保理有限公司开展保理业务，

保理额度为人民币8,400.00万元，公司为上述业务提供担保，并签订了《保证合同》。

根据公司第九届董事会第十九次会议（2021年4月25日）和2020年年度股东大会

（2021年5月17日）审议通过的《2021年度对外担保额度预计的议案》，公司为京航安、

远东电缆、买卖宝审议通过的担保额度合计为人民币327,000.00万元，公司可根据实

际经营情况在担保额度内对不同的被担保人相互调剂使用担保预计额度，详情请见公

司于2021年4月27日在《上海证券报》、《证券时报》以及上海证券交易所网站

- 2 -

（www.sse.com.cn）披露的《2021年度对外担保额度预计的公告》（公告编号：临

2021-042）。上述担保事项在已审议通过的额度范围内。

二、被担保人基本情况

1、公司名称：北京京航安机场工程有限公司

公司类型：有限责任公司（法人独资）

注册资本：20,000.00万元人民币

注册地址：北京市平谷区林荫北街13号信息大厦1312室

法定代表人：张胤

专业承包；劳务分包；技术检测、技术咨询、技术开发及转让、技术服务；软件

开发；经济贸易咨询；货物进出口、技术进出口、代理进出口；销售金属制品、五金

交电、计算机、计算机软硬件及外围设备、机械设备、电子产品。（市场主体依法自

主选择经营项目，开展经营活动；以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

京航安的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

指标
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 192,665.82 191,876.31

负债总额 124,898.04 115,164.48

净资产 67,767.78 76,711.83

2020 年度

（经审计）

2021 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 161,071.28 92,743.83

净利润 17,661.71 8,944.04

2、公司名称：远东电缆有限公司

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册资本：180,000.00万元人民币

注册地址：宜兴市高塍镇远东大道8号(经营场所：宜兴市高塍镇范兴路209号)

法定代表人：蒋承志

经营范围：许可项目：电线、电缆制造；技术进出口；货物进出口；道路货物运

输（不含危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）一般项目：电线、电缆经营；五金产品研发；五金产

品制造；五金产品零售；五金产品批发；会议及展览服务；电力设施器材制造；电力

- 3 -

设施器材销售；机械电气设备制造；电气机械设备销售；金属材料销售（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

远东电缆的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

指标
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 813,115.71 863,161.12

负债总额 509,300.55 528,855.60

净资产 303,815.17 334,305.52

2020 年度

（经审计）

2021 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 1,499,754.98 1,129,753.95

净利润 32,975.74 30,490.35

3、公司名称：远东买卖宝网络科技有限公司

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册资本：10,800.00万元人民币

注册地址：宜兴市高塍镇远东大道29号

法定代表人：蒋承宏

经营范围：利用自有www.cableabc.com、www.mmbao.com网站提供互联网信息服

务和发布国内网络广告（范围凭《增值电信业务经营许可证》第二类增值电信业务中

的在线数据处理与交易处理业务；第二类增值电信业务中的信息服务业务（仅限互联

网信息服务））；网上销售电工设备、工业用材料（危险化学品除外）、电线电缆、电

线电缆设备及附件、输配变电设备、金具、电池、仪器仪表、机电设备、五金交电、

照明灯具、电器配件、塑料制品、电子元器件、智能家居设备；电力能源自动化控制

软硬件、计算机软硬件的设计、开发、销售、维护及技术咨询；网络平台技术研发；

计算机网络技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让；贸易咨询服务；自营和代理

各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

买卖宝的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

指标
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 125,211.54 133,956.84

负债总额 100,116.41 108,178.94

净资产 25,095.13 25,777.90

- 4 -

2020 年度

（经审计）

2021 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 478,923.41 370,435.73

净利润 1,075.87 682.77

为京航安、远东电缆、买卖宝提供审计服务的会计师事务所均为具有从事证券、

期货业务资格的公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）。

京航安、远东电缆、买卖宝均为公司全资子公司。

三、担保协议的主要内容

1、债权人：招商银行股份有限公司北京分行

公司名称：北京京航安机场工程有限公司。

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币3,000.00万元。

担保期限：自担保书生效之日起至《授信协议》项下每笔贷款或其他融资或银行

受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款的垫款日另加三年。

2、债权人：无锡市城发商业保理有限公司

公司名称：远东电缆有限公司、远东买卖宝网络科技有限公司。

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币8,000.00万元及相关利息400.00万元。

担保期限：主债权发生之日起至主债务履行期限届满之日后两年。

四、董事会意见

本次业务是为了满足京航安、远东电缆、买卖宝生产经营的资金需求，确保其持

续稳健发展，符合公司整体利益。京航安、远东电缆、买卖宝均为公司全资子公司，

公司对其有管控权。京航安、远东电缆、买卖宝业务运行良好，具备良好的偿债能力。

截至本公告披露日，为其提供的担保未发生过逾期情形。本次担保风险可控，不会对

公司及子公司生产经营产生不利影响。

五、累计担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司对外担保总额为817,795.26万元，实际担保余额为518,157.67

万元，分别占公司2020年经审计归属于上市公司股东的净资产的比例为257.05%、

162.87%，其中：公司对全资/控股子公司的担保总额为805,140.26万元，实际担保余

额为505,503.67万元，分别占公司2020年经审计归属于上市公司股东的净资产的

253.07%、158.89%；公司对其他公司的担保总额为12,655.00万元，实际担保余额为

12,654.00万元，分别占公司2020年经审计归属于上市公司股东的净资产的3.98%、

- 5 -

3.98%，公司对外担保均不存在逾期情形。

特此公告。

远东智慧能源股份有限公司董事会

二○二一年十二月七日